Quintò impeditur ratione temporis, ut si petatur tempore feriato. *argum. c. ap. si. de*

fer. Ratio est, quia aduersarius in sua absolutione debet vocari, ut diximus supra: tamen hoc non credo. Cessant enim feriae, ybicunque vertitur periculum animae, quae est omnibus praeponenda. 12. q. 1. precipimus. C. de sacrosanctis ecclesiis. sancimus. Hoc not. Innoc. & Hosti. de fer. c. fin. Vtrum autem possit peti absolutio ad cautelam in executione à iure lata? Et dicendum quod sic, ut not. Ioan. Andr. in ca. solet. lib. 6. & ibi, vide per eum.

REGVLA LXV.

De valore exprimendo in impetrationibus.

Valor est exprimendus, & hoc statuit Urbanus V. ut Clem. 1. de prebend. Ratio est, quia secundum qualitatem personarum beneficia sunt conferenda: & maiores personae maioribus beneficiis sunt dotandae. s. de multa. in fi. de prebend. extra. execrabilis. illo tit. etiam in militibus hoc procedit, ut stipendia pro qualitate personae sunt danda. l. ut virtutum. C. de status & imaginib. c. ius militare. r. dist. Ancha. in Cle. unica 2. nota. de concess. preben. Fallit quando motu proprio concederetur: quia tunc ampliari deberet propter illam clausulam motus proprii. Et quia haec regula est odiosa, & sic restringenda, ut egregie probat Anchar. consil. 295. Pro clariori referret Ioan. Staphil. in tract. de literis gratiae. fol. 89.

REGVLA LXVI.

De clausulis beneficiis vacantibus ponendis.

Notandum est, quod in literis quaedam clausulae ponuntur ad necessitatem iuris, aliae ad cautelam, teste Spec. in tit. de iudice de leg. §. sequitur videre. vers. Sed nunquid potest: & in rescripto transposita non vitiat, sed intelligi debet ubi esse debet, teste Specul. in tit. de lit. comest. §. r. vers. pone peto. & de instrument. editione. §. nunc autem. vers. Item excipit, quod talis clausula. Panorm. in cap. cum M. colu. r. de constitut. Intellige nisi data fuerit forma. cap. causam. de rescript. Scripsi in forma mandati.

Et quaelibet clausula debet aliquid operari. cap. si Papa de priuileg. in 6. l. si quando. ff. de legat. 1. & l. in ff. de contrab. emp. nec debet esse aliquod (maximè in rescriptis Apostolicis) verbum sine ministerio operandi. Bald. in rubr. Cod. de contrab. emp. q. 9. Et clausula in fine posita, ad omnia refertur. l. i. C. de liber. praeter. Plenè scripsi in rescript. l. unica. C. de sentent. que pro eo quod inter est.

Clausula, ut praefatur impetrans aliis, non tollit ius quaesitum alteri. Compostella & Butrius in ca. causam. de rescript.

Clausula, a noto quolibet illicito detentore, confert iurisdictionem contra omnes resistentes, teste Baldo in addit. ad Spec. in tit. de execu. sentent. excommuni. vers. clausula. anno. Franc. Currius cons. 3. Tamen per eam non censetur facta mentio de colorata possessione, teste Card. in Clem. 1. §. 1. de preb. & Felin. in can. nostra. correla. 36. de rescript. & in cap. de cetero. col. 2. de re iud. & Iason. in l. ex pupillari. ff. de vulgar.

Dari poterunt, &c.

His verbis non se adstringit summus pontifex ad dandum: sed si velit poterit: quia sedes Apostolica petentibus solet se offerre liberalem, dando plumbum pro auro. text. & ibi Ioan. Andr. in cap. seget. de rescript.

Etiam si illud quouis modo, &c.

In literis impetrationis beneficii solent haec verba describi, siue praemisso modo vacet, siue alio quouis modo, etiam si ex eo quavis generalis reservatio, etiam in corpore iuris clausula resultaret.

Seu per constitutionem, Execrabilis, vacet. Est extrauagans de preb. inter extrauag. Ioan. 22.

Ac specialiter reservatum inter alios litigiosum sit.

Solet addi, cuius litis statum haberi volumus pro expresso, propter textum in ca. inter monasterium. de re iudicata. ubi status litis est exprimendus. Imò solet addi, aut ex alterius cuiuscunq; persona, seu per similem. D. N. vel cuiusvis alterius celsionem in Romana curia, vel extra, etiam coram notario

notario publico, & testibus sponte factam, vacaret.

Et eius collatio deuoluta fuerit, &c. Solet addi, etiam si tanto tempore vacuifset, quod eius prouisio iuxta Lateranensis statuta concilii, aut alias canonicas sanctiones, ad sedem Apostolicam legitime deuoluta existeret. Ista clausula est necessaria, quia interdum vacauit beneficium per annum, & ultra, & episcopo compete-
 tabat collatio, qui habuit sex menses ad conferendum. *cap. 2. de concess. præbend. Archiepiscopus alios sex menses, à die tamenscientiæ computandos. capit. quia diuersitatem, de concess. præbend. postea deuoluitur ad Papam: & hoc casu nunquam redit ad ordinariam, quando negligentia illius vacauit. Secus quando in curia vacauit: quia tunc si Papa intra mensem non conferat, poterit postea episcopus conferre. *cap. statutum, de præbend. in 6. Item additur hæc clausula & ad sedem eandem ex quauis causa specialiter vel generaliter pertineret, ac consistorialiter fieri deberet.**

REGVLA LXVII.

Qualitates beneficiorum exprimentur.

Qualitates sunt, Si beneficium sit dignitas, personatus, vel officium. Si cura immineat animarum, semper ista qualitas exprimenda est. *et cum in illis, de præbend. in 6. Sic per electionem consuevit assumi. per tex. in cle. i. de præb.*

REGVLA LXVIII.

De beneficio per contractum matrimonii vel alias vacante.

Duas habet partes hæc regula. Prior est, quod si referuatur beneficium alicuius per contractum matrimonii, tunc in bulla referuationis non debet dari alius vacationis modus de futuro, nec illud beneficium censetur referuatum, nisi sequatur matrimonium. Quid si sequantur sponsa-

lia per verba de præsentibus, per quæ vacat beneficium, ut per glo. in ca. i. no. de cleric. con-
 iugat. idem videtur dicendum, quia largè matrimonium est.

Secunda pars est, quod si beneficium præferuatur per promotionem, vel affectionem alterius beneficii incompatibilis, aut alias, *in infra*, potest addi clausula vel alias quouis modo vacauerit, Papa vult esse referuatum. Idem si referuatur, si vacauerit per ingressum religionis: quia etiam potest addi, alias quouis modo vacet, præterquam per obitum obtinentis: ne is qui habet referuationem, inducat mortem: quod si faceret, etiam si esset referuatum per mortem, non haberet. *arg. l. si ab hostibus, ff. sol. mar.*

REGVLA LXIX.

De religiosis recipiendis cum clausula.

Sic vidi concedi, Paulus, &c. Cupientibus vitam ducere regularem, apostolicum debet adesse præsidium, ut eorum præfens propositum possint ad laudem diuini nominis adimplere. Cum itaque dilectus filius N. cupiat, sicut accepimus, in ecclesia S. Victoris, ordinis S. Augustini Parisien. diocesis, vnà cum dilectis filiis, Capitulo ipsius ecclesiæ, sub regulari habitu, meritum domino famulari, Nos volentes ipsius N. in huiusmodi suo laudabili proposito conseruare, &c. mandamus, quatenus vos, vel duo, aut vnus vestrum per nos, vel alium, seu alios, eundem N. si sit idoneus, & aliud canonicum non obstat, in eadem ecclesia S. Victoris, si in ea non est certus canonicorum numerus, dummodo ipsa ecclesia ex hoc nimium non grauetur. Vidi etiam addi, Vel etiã si certus canonicorum numerus ibidem forsitan existat, & aliquis de ipso numero deest ad præfens ex nunc: alioqui quamprimum aliquem de dicto numero deesse contigerit, auctoritate nostra recipi faciatis in dicta ecclesia in canonicum, & fratrem, sibi que regularem habitum iuxta ipsius ecclesiæ consuetudinem exhiberi, ac de ei comu-
 Hhhh 3

nibus eiusdem ecclesie prouentibus, sicut uai ex aliis ipsius ecclesie canonicis integre prouideri ipsumque ibidem synœra in Domino charitate tractari, contradictores, &c. Si uero scribatur pro moniali, solet dici, Prudentum uirginum uotis, quæ spreto mortalis uiri thoro, ei qui speciosius est præ filiis hominum, desponsari desiderant, debemus & uolumus fauorabiles inueniri. Cum itaque dilecta in Christo filia, &c.

REGVLA LXX.

De translatione religioforum.

Vide textum in capitulo. Cum singula de prebendis in sexto. Aliæ reg. supra sunt declarata. Regula 76. supra fuit elucidata in Regula 65.

REGVLA LXXI.

Clansula absolutiois non suffragatur falsantibus bullas.

Ipsa regula exprimit personas quibus non prodest generalis absolutio posita in literis Papæ, & que absoluentes, &c. Ra-

tio hic ponitur, ne præstetur occasio eorum suras ipsas vilipendendi, & in illis infors descendendi. Vide in tract. de literis iusticie, fol. 176.

Primus casus non prodest, quando quis est excommunicatus propter rem iudicatam, ibi, non parentibus rei iudicatae. Alia priuilegia rei iudicatae scripta in tractatu de except. in illa exceptione ueruabitate. Secundus est, non prodest incendiariis ex malitia; secus si ex ignorantia. Tertius est, violatoribus ecclesiarum non prodest. Quartus est, non prodest falsificatoribus, & falsificari procurantibus literis & supplicationes Apostolicas. Quintus, non prodest deferentibus res ueritas ad infideles. Sextus est, violatoribus ecclesie libertatis non prodest. Septimus, non prodest non obtemperantibus ausu temerario mandatis Apostolicis. Octauus, qui impediunt nuntios & exequutores Apostolicos, non absoluntur in literis generalibus, etiam quoad effectum. Intellige tamen si per quatuor menses ex his causis excommunicationem sustinerint. Nouus, quando per annum sustinent excommunicationem quamcumque quia hæc pertinacia non caret scrupulo hæreticæ prauitatis. c. fu. de penis.

PRACTICA

& Aposto. benedictio. ec. Presbyter per omnes obliquos. Item nomina ciuitatum vel dice. vt Bononien. Argentin. Tolafen. Rauennat. Vrbinat. Cesenat. Venet. Metropolit. magister Aposto. a. um. Septembr. Octobr. Nouemb. Decemb. per obliquos, vt nostra nostrum, ipse per omnes casus Ierlimitan. & dereuatinarius Apostolorū Papa, & a.

Et in data, data Id. Non. Calend. reliqua autem nomina data, scribuntur per extensum, quædam data habet quatuor partes, & sunt, Dat. Rom. apud S. Petrum, Ann. Incarnat. dominicæ M. V. III. & hæc pars etiam in alio loco literarum, quam in data debet scribi coniunctim, ac si esset vna dictio. Idus Octob. Pontif. nostri anno II. Et tota data potest diuidi in duas lineas, dummodo singula ex quatuor partibus sint integre, in vna linea.

In literis Aposto. hodie non scribuntur diphtongi, licet olim in aliquib. antiquissimis literis inueniantur scriptæ, quod voluit Pius 2. suscitare, & stylum abbreviare & formare, quæ in multis scripturis, & locutionibus præcipue in literis gratiæ, non videtur multis satis latinus, cum fuerit compositus temporibus, quibus candor linguæ latinæ maxime deperierat.

Hodie non dicitur secundum, vt olim in tempore Specu. sed pridie Non. numerus non debet scribi per literas significantes numerum, sed extensè, nisi in nomine Pontificum, vt tertio, quarto Idus Inn. Papæ III. Eugenii Papæ V. sic de reliquis. & vide ad hoc regulam Cancellariæ.

*Quod licet
re de iusti
tia conce
datur se
ne suppli
catione, per
psallit nisi
in petroni
ur contra
Reges, vel
principes
aut ma
gnos du
ces. vide in
fra fol. 3.
ver. contra
reges.*

Item nota, quod literæ de iustitia, cum concedi soleant absq. supplicatione, vt etiam not. in c. porrellæ. de consr. vii. vel inutil. & c. alibi. de rescr. nec nunc, nec olim fuerant registratæ, cum non sint tam grauis præiudicii vt gratiosè, & vt facilius expediantur, & celerius arg. c. accedens de crimin. fal. & quod forma earum est penè eadem, cum innotatur iuri & non voluntati gratiosè Papæ. Item vt parcatur expensis, cõ conceditur nisi mera iustitia. c. vt litigantes. cum si. & quod olim non registrarer, vide in cons. Bel.

Anno bisextili scribitur primo, sexto Kal. Febr. & 2. c. hodie in literis Aposto. non ponitur indictio.

Et in iudicibus, etiam in corpore rescripti, vbi nomen propriū imponitur debent scribi duo puncta. In conquestib. & ea quæ de bonis, & literis religiosorū, quib. denegantur alimenta, litera post salutem debet esse maiuscula & vacua, in significauit verò, & sua nobis, post iter arreptum, & aliis rescriptis, debet esse plena & magna.

Literæ Aposto. non debent lineari cum atramento, seu incausto, vel plumbo, aliis sunt fallæ. Quod relatiuum, nunquã scribitur abbreviatè, nec titulus vnquam ponitur per n, sed per m, vt commissio sanctè, non sanctis. Et nota, quod Papa appellat venerab. fratres Archiepiscopum, Patriarcham, & Episcopum. Ceteros autem dilect. fil. Et in conclusione dicit Archiepiscopis, Patriarchis, & Episcopis fraternitati tuæ, aliis verò, discretioni. Et quando scribit Episcopo & alteri, dicit discretioni vestre, etiam si sunt duo Episcopi cum tertio non Episcopo. Clausula verò, Tu frater Episcopo, non est in vsu hodie. Cardin. autem dicit, circumspectioni tuæ, vide c. olim. de priuileg. & c. ad Aposto. de re iud. Electum autem ad Episcopatum, vel cui est prouisum per sedem Aposto. ante consecrationem appellat Papa, Dilect. fil. Et ipsi electo non committuntur causæ, nisi sit, confirmatus, vel si ei prouisum per sedem Aposto. cum talis prouisio habeat vim electionis & confirmationis. vt not. in c. de electione lib. 6. & ponit Archid. in c. cum illis. de prebend. eod. lib. & Anto. de Bur. in c. in literis, de rescr. spol. & Bellam. in dec. & Oldrad. cons. 194.

Verbum, Ecclesie, solet poni in salutatione in omnibus habentibus dignitatem seculari, præterquam Archidiacono Bononien.

Canonico solo scribitur sic, Dilecto filio H. de Caponibus, canonico Parm. in Canonico regulari ponitur Eccl. Inuocatio verò, seu nomē Eccl. cathedralis, nunquam ponitur: non enim dicit Eccl. S. Laurentii Perusien. vel sancti Petri Bononien. vel fauictorū Crucis, & Eui
liz

liae Barchinonen. vide ad hoc gl. in c. quamvis. de preb. lib. 6.

In conquestibus, & ea quae de bonis, & similibus, litera post salutem debet esse aliquantulum magna & vacua, hoc modo. C. fallit in sua nobis, quia litera S. debet esse magna, & plena etiam in significauit, & querelam, &c.

In post iter arreptum, debet esse plena.

In salutatione non ponitur ordo, nisi in canonis regularibus eccl. Cathedralium ordinis S. Augustini, quibus committuntur causa cum praefata expressione. vide lo. Cas. in c. quoniam de offi. deleg. Vicarius & officialis semper ponitur inter iudices ultimo loco, & scribitur eis sic, Dile. fil. vicario vener. fratris nostri Episcopi Bonon. in spiritualibus generali. Et officiali, sic, Dile. fil. official. Lugdu. Ethodie de stylo in Italia, Vngaria, Dalmatia, Epyro, siue Albania, Sclauonia, & Cypro, & Creta, & partibus Orientalibus. Item in Sicilia, & Sardinia, & Corsica, dicitur vicarius. Sed ultra montes Alpinos, hoc est, in Galliis, Polonia, Germania, Anglia, Hispania, Hybernia, & trans mare in Africa, dicitur officialis, & si aliter inuenirentur literae Apostol. esset error, vel falsitas, facit ad huc styllum, quod not. per Ioa. Andr. in addi. Spec. in rub. de offi. vicarij. Lapis in quadam alleg. & Ioa. de Lignan alta.

Prioribus scribitur sic, si sunt monasterij, Dilect. fil. Priori, per priorem soliti gubernari S. Anne Barchinonen. Priori vero prioratus S. Pauli Barchinen.

Priori secularis & collegiatae eccl. sic, Dilect. fil. Priori secularis & collegiatae eccl. S. Ioa. de P. epiniano E. lu. diocesis.

Et nota, quod quando scribitur, Priori monasterij, Decano, vel Praeposito, semper dicitur per priorem, per decanum, per praepositum soliti gubernari. vide ad hoc no. in Cle. & si principibus.

Et haec omnia exemplis apparebunt, ex quibus cuilibet ingenioso facile erit colligere regulas styli, quare subiungemus nonnulla.

Car. episcopo. Venera. fratri Rodorico episcopo Portuæ.

Presbytero Card. dilecto filio nostro Iuliano. tt. sancti Petri ad vincula presbytero Cardinali.

Diacono Cardinali. Dilect. filio nostro Raphaeli sancti Georgij ad velu auream diacono Cardinali.

Quando scribitur Cardinali. 12. Apostolorum, non ponitur, tt.

Legato Card. Dilect. fil. Angelo. tt. S. Crucis Ierusalem presbytero Card. in ciuitate nostra Bononien. Apostol. sedis legato. Patriar. archiepiscopo, episcopo, Venera. fratri Patriarch. Alexandrino. Venera. fratri archiepiscopo Neapolitan. Venera. fratri episcopo Bononien.

Duobus vel tribus archiepiscopis, vel episcopis. Venerab. fratri, Rauennat. & Mediolan. ac Pisan. archiepiscopis, Venerab. fratri Illerden. & Valenti. ac Barchinonen. episcopis.